13. « Septima conclusio roboratur in certitudine promissi, unde quero si vos, reverendissime patriarcha et serenissimi imperatores, intenditis realiter operari, quod unio fiat sub fide, quam sacrosancta Romana Ecclesia tenet et servat, et obedientiam ad eamdem Romanam Ecclesiam, esto etiam, quod alii Graeci congregati in Concilio, quia non sint sub dominio vestro, non vellent accedere, istud idem dominus episcopus Theodorus et dominus Nicolaus Endemon Joannes obtulerunt Florentiae pro parte reverendissimi patriarchæ et serenissimi imperatoris Manuelis sanctissimo domino nostro papæ et legato, etc.

« Octava conclusio existit in oblatione domini legati: promittit enim certissime illustrissimus dominus cardinalis S. Angeli et legatus ex latere in partibus Graecie, nisi promisit, si recto animo et dicto instituto veniatis ad sapientiam sanctissimam unionem, promptum adjutorium regis Aragonie, regis Castellæ gloriosissimorum pro fidei triumpho, neconon et aliorum principum, quamvis coacta Deo non placeant, filarem enim datorem diligit Theos.

« Nona conclusio terminatur in finali et sancto promisso sanctissimi domini nostri papa. Ego nuntius Apostolicus magister Antonius Massanus Ordinis Minorum palam coram omni-

bus promitto de mandato domini nostri Martini papae V, quod si prædicta mio per reverendissimum dominum patriarcham et imperialem majestatem una cum modis supradictis fiat, sanctissimus dominus noster papa præsto miltet legatum absque mora retardationis cum prælatis et magistris ad hoc specialiter ordinatis, ubi primo, sicut premisi in sexta conclusione, sciam tempus hujus sacrafissimi Concilii et locum ejusdem congregationis prælatorum Graecorum sufficientem et idoneum, et in quem finem intenditis esse nobiscum in Concilio, et quomodo, etc. » Eugenium IV Martini exemplo Concilium celebrare in Graecia meditatum, cum ita Ecclesiarum conjunctio firmius coalitura videretur, sed a Basileensibus increpatum dicturum sumus. Addunt Aeta, ut diffugia Graeci caplare sint visi, alque infernuntius Apostolicus eos impulerit, ut cerlum responsum darent, eosque belli Turcici curas graviores prætexuisse.

14. « Post autem has novem conclusiones, ita ut scriptæ sunt diligenter expositas, idem reverendissimus pater dominus nuntius Apostolicus magister Antonius Massanus ad diem xxiv ejusdem mensis Octobris eundem reverendissimum in Christo patrem dominum patriarcham secundo convenit et allocutus est super conclusionibus suprascriptis. Item et die xxvi ejusdem mensis, prefatus dominus nuntius Apostolicus supranominalis fratres Guillermum confessorem et Joannem socium suum ad eundem serenissimum dominum imperatorem dominum Joannem misit, ut sua majestati placeret responsionem sibi dare ad ea, quæ nomine beatissimi summi Pontificis sue serenitati retulerat. Die vero xxx ejusdem quoque mensis Octobris iterum dominus imperator apud eundem reverendissimum dominum patriarcham fuit ad traicandum et colloquendum de modo celebrandi Concilii. Kalendis autem Novembribus idem serenissimus dominus imperialor Joannes misit ad ipsum dominum oralorem quendam ex nobilibus suis calacismor ad dicendum, ne miraretur si iam cito minus responsum dabat, quoniam multis et maximis negotiis bellicis in præsentiarum esset implicitus. Deinde quoque ad diem tertium Novembribus, dominus nuntius Apostolicus misit ad quendam imperialis majestatis calogerum et ad closeptem, ut vellent illustrissimum dominum imperatorem ac reverendissimum dominum patriarcham ad hanc unionem sacrafissimam excitare. Ad diem vero xiv Novembribus prefatus dominus nuntius Apostolicus responsionem habuit ad omnes supradictas conclusiones tam a reverendissimo domino patriarcha quam ab illustrissimo domino imperatore supradicto, quoniam cum firma ac solida in se esse asserat, idem dominus nuntius Apostolicus hic notari seu adscribi voluit. Scriptum et publicatum Constantinopoli, etc. » Adjecta sunt plu-

rium testimoniis nomina, que brevitalis studio prætermillimus.

15. *Responsum Joannis imperatoris ad Martinum V circa idem.* — Respondit<sup>1</sup> demum Joannes imperialor, si Graeci oralores pure sub ea tute quam profiteatur Romana Ecclesia conjunctionem illius expelierint, talia se oraloribus mandata non dedisse, sed ut poscerent, ut Concilium OEcumenicum ex Graecis et Latinis cogatur, cujus decretis antiquorum Conciliorum more standum esset, neque necessarium, ut omnes patriarchæ et episcopi illi interset: hoe tempore ob hec Turecum indici Synodus non posse, sed eo sedato, indicandam: tum preces addidit, ut Latini arma in Turcas verterent, mullo minus commodarent naves, ut Turcae in Graeciam ex Asia trajicerent, cumque legalis cardinalis accesserit de concordia agitatum iri, neque apliorem locum pro celebrando Concilio Constantinopoli videri.

« Sanctissimo in Christo patri et domino domino Mariano, sacrosanctæ Romanae Dei Catholicae et Apostolicae Ecclesiæ summo Pontifici dignissimo, Joannes in Christo Deo fidelis imperialis moderator Romaeorum Palæologus semper augustus, reverentiam debitam et devotam.

« Reverendus vir ambassiator vester Antonius presbyter monachus, theologiae magister, venit ad nos gratia mandata sanctitatis vestrae ferens, ac accepimus et cognovimus ab ipsis et a vestro ambassiafore quaecumque nobis ipse dixit. Ad primos enim sermones, qui fere in summa fuerunt, quod ex parte mea dixit Nicolaus Eudemus et reverendus episcopus Olenius Theodorus, quod volumus unionem simpliciter cum Romana Ecclesia: quoniam respondimus ipsis ambassialori ad verbum, a quo sanctitas vestra de omnibus agnoscat, affirmamus etiam per nostras litteras expresse, quod non solum aliquid tale commisimus, sed neque omnino inquam ipsum in mente dicere habemus; sed quod scripsimus in litteris nostris istud et non aliud, nostri ambassiatores impositum habuerunt implere et enucleare propriis sermonibus, videlicet fieri Concilium universale secundum ordinem et consuetudinem sanctorum septem universitatum Conciliorum, et quod concesserit Spiritus sanctus ad pacem, istud firmare et tenere. Circa sermones autem ipsius magistri Antonii ambassiatoris; post hoc quod quæsivit agnoscere locum et modum et tempus Concilii, respondemus de loco quidem Constantinopolim, cum imperium nostrum in præsenti neque apliorem alium locum habeat, neque possemus ire alio propter necessitatem rerum in qua magis nunc sumus, quam aliquando, et etiam propter necessitatem expensarum, quibus ipsum negotium indiget. De modo, non necessitatem esse ducimus omnes sanctissimos patriarchas et omnes episcopos provinciarum nostrarum inter-

esse. Concilii autem hujusmodi expensas omni preferito tempore faciebat imperium; nunc autem similiter esset opus: imperium vero nunc non potest ullo modo, nec facultatem habet ad id faciendum; qua de causa sanctitatem vestram rogamus, ut circa hanc rem provideatur sufficierter.

« De tempore autem oplanus et desideramus, ut taliter essent res, quod hodie hoc divinum opus unionis et nobis placitum principium acciperet. Sunt circa nos res tales, quales vidit suis oculis Antonius, que quasi penitus destrutis nobis omnibus sunt sub periculo gladii, et haec civitas et omnia nostra, et non est possibile congregare episcopos ab Asia neque ab Europa propler guerras infidelium: dicimus quod Deo dante pacem et firmatatem rebus, statim scribemus vobis, et apporlati nostris litteris ad vos et ex vobis ambassiatoribus nostris sumentibus cum exitu et expensis circa Concilium faciendis ab illa die incipiente eo usque ad finitum annum, ut Concilium fiat. Verum hoc magnum desiderium et singularem amorem, quem habemus ad tale divinum opus unionis, dicimus et hoc, quod etiam existente guerra infidelium, si sanctitas vestra fecerit talia pro securitate nostrorum necessariorum locorum, et fecerit excommunicationem terribilem et insolubilem contra quosecumque vestros homines, ut non relinquant nos solos in guerra infidelium et ipsi in pace sint cum ipsis, sed auxilientur nobis contra infideles, ita quod ipsis infideles non habeant facultatem inferre contraharmatos naves ipsorum, et hoc porlet nobis reverendissimus cardinalis habens ex vobis generali auctoritatem et vim super ipsis, placeat nobis incipere unionis opus ab ipsa die, qua hinc advenerit praedictus reverendissimus cardinalis; et tunc conveniente sacro Concilio secundum antiquum sanctorum universalium septem praeteritorum ordinem et consuetudinem, et veritate sine contentione quæsita, quidquid revetalum fuerit, inspirante Spiritu sancto, in hoc sancto Concilio utrique parli placitum sit, et subsequatur omnis terminus mundi, ita quod fiat universalis unio et infrangibilis et firma Ecclesiarum. Datum in urbe nostra Constantinopolitana M<sup>DC</sup>XXII, die Sabbati xiv mensis Novembris, sub nostra imperiali sigilli impressione et nostra solita rubea subscriptione. ».

16. *Furentibus in Bohemia factionibus haereticis, Martinus Ecclesiasticos viros armis in eos tractantes a censuris immunes declarat.* — Visum etiam erat Martino celebrandum Constantinopoli Concilium, dum Graeci, superstite Emmanuel imperatore, fidem Romane Ecclesie suscepturos se affirmabant: cum vero jam discenti dogmata vellent in Concilio OEcumenico, in quo summam potestatem, ut pole Constantinopoli celebrando, forent schismatici halituri, perfiduere nonnulli

rem Catholicam: dubium iri in disserim: nec Pontifex legatum et praesules illuc misit; actio itaque de abolendo Graecanico schismate in plures annos extracta est.

Interea Martinus non modo in rediendis ad Ecclesie sium Graecis tuendaque in Oriente religione, verum in ea etiam ab heresis vindicanda in Occidente Apostolicas curas posuit. Laborabat<sup>1</sup> Bohemia, ut supra vidimus, Pragnum, Calixtinorum, Hussitarum, Thaboritarum et Orebitarum factionibus tanquam hydra foecunda, que dispar sententiis, par vero impietate ac furore, in Ecclesiam Catholicam saeviebat, duceque Zischa tempora everebat, profanabat aras, sacras imagines frangebat, sacerdotes igni torrebant aliaque gravissima flagitia committiebat. Ad que tollenda mala jam ante imperata fuerat a Pontifice sacra expedilio iterum iterumque intermissa ac repetita: ut eam vero redintegraret Martinus, hujus etiam anni decursu amplissimam legato decernendi potestatem ad fidem propugnandam contra homines impios, eosve frangendos armis aut conciliandos Ecclesie, tum fideles sibi beneficiis devincendos, pluribus evaratis Diplomatibus, dedit<sup>2</sup>.

Cum etiam plures archiepiscopi, episcopi, abbates, canonici, monachi ac sacerdotes defendendi Evangelii incitati pio studio, postquam jam ante soluto Constantiensi Concilio Joannes Dominicus fil. S. Sixti cardinalis legatus ad haereticos divino verbo ad pietatem traducendos missus fuisset, nec mitiora valuerint remedia, imo in deterius ii essent mutati et Christi Domini ac beatissime Virginis, aliorumque sanctorum imagines abolere non vererentur, ac viros vios igne occiderent, ad tanum vindicandum scelus, accepto crucis symbolo una cum Sigismundo rege; coissent ad arma ac magnas haereticorum edidissent strages, urbesque et oppida impiorum una cum civibus ac templis et monasteriis inflammassent incendissentque; post que divinis peragendis non abstinuerint, subiissetque deinde animos atqua religio, num se Ecclesiasticis censuris irreliisset, Pontifex<sup>3</sup>, pio eorum commendato studio, ipsos ab omni contracta piaculi suspitione absolvit, mortalusque est, ut suscepit expeditionem urgerent, unde alii eorum exemplo præliorum periculis intrepide sese pro Catholicâ religione offerrent.

17. « Ad futurum rei memoriam.

« Duditum (quod dolenter referimus) sentientes in regno Bohemiae et nonnullis partibus illi conliguis vel subjectis pravitatem haereticam adeo excreuisse quod, nisi provideretur celeriter, orthodoxis de fidei exterminatione poterat non immerito formidari, bona memoriae Joannem fil. S. Sixti presbyterum cardinalem A. S. L. tam-

<sup>1</sup> Coel. I. v. h. st. Bratisl. — <sup>2</sup> Lib. IV. Ep. ou. p. 2 ad 12 et p. 56 ad 100. — <sup>3</sup> Lib. III. Ep. ou. p. 331.

quam pacis angelum, nonnullosque prelatos et personas idoneas, quorum honesta conversatio exemplum tribueret puritatis, et erudita labia doctrinam funderent salutarem, ut sacro illorum ministerio partes illae ab hujusmodi contagiosis purgarentur, ad regnum et partes misimus praefibatas : et cum regni et partium ipsorum haereticorum legatum et personas hujusmodi nedum admittere, sed audire penitus recusarent, et quamplura Ecclesias, monasteria et alia loca sacra fidelium, calicibus, missalibus, ornatibus, paramentis, et aliis ad divinum cultum necessariis, neenon jocatibus et aliis rebus omnibus mobilibus et immobilibus spoliassent; neenon figurarum et imagines Jesu Christi beataeque Virginis gloriose et aliorum sanctorum destruxissent, illasque ac Ecclesias, monasteria et alia loca hujusmodi cum ipsorum prelatis et personis Ecclesiasticis ulriusque sexus inhumaniter ignis incendio concrenassent, et penitus devastassent, quoscumque etiam fidem Catholicam profitentes necando et diris martyris affligendo; nos tantam Christi injuriam et blasphemiam, ac fidelium stragem sustinere, prout nec debebamus, ulterius non valentes, charissimum in Christo filium nostrum Sigismundum Romanorum regem illustrem, ac venerabiles fratres archiepi-scopos et episcopos, ac dilectos filios abbates, aliosque Ecclesiarum et monasteriorum prelatos, presbyteros et clericos, ac personas Ecclesiasticas saeculares et regulares eujuscumque status, gradus seu conditionis, aut in quibuscumque ordinibus constituti fuerint, ceterosque Christi fideles universos tam nobiles quam plebeios per Bohemiam, Germaniam et alias ubilibet constitutos monendos duximus et horfandos, eis nihilominus in remissionem peccaminum injungendo, ut, signo vivificie crucis assumpto, contra haereticos ipsos ad Christi vindicandam injuriam tantamque exstirpandam haeresim in illius nomine, qui fortium artus superat et infirmos robore potenter accingit, viriliter et potenter insurgerent.

“ Cum itaque propterea nonnulli ex archiepiscopis, episcopis, abbatibus, prelatis, canoniciis, presbyteris et clericis, ceterisque Ecclesiasticis saecularibus et regularibus personis et fidelibus hujusmodi postquam haereticos ipsos, ut, pravitatis hujusmodi tenebris derelictis, ad observantiam redirent fidei orthodoxae, charitable monuerant fuerantque instantia non modica exhortati, contra illos in eorum perfidia fortius invalescentes et redire ad unitatem Ecclesiae non curantes, praelia quamplura commiserint, in quibus infinita evipsis haereticis etiam prelatis, presbyteris et clericis, etiam in dignitate constitutis, cadavera ecclerent, nonnullaque oppida, villas et loca ipsorum haereticorum vi et non sine magna ipsorum fidelium cæde, capta, ignis incendio cum habitantibus in eis ac

Ecclesiis et monasteriis aliisque locis saeris et personis Ecclesiasticis concremarint funditusque everterint, nonnulla etiam alia ad ipsum haereticorum perditionem committendo; et successive, nulla super juris canonica dispensatione obtenta, divina officia, non tamen in contemptum clavium, celebrarunt et alias immiscerunt se eisdem; timeantque propterea archiepi-scopii, episcopii, abbates, prelati, presbyteri et clerici, alieque tam saeculares quam regulares persone Ecclesiastice, neenon atii forsitan in majoribus quam superius expressis dignitatibus constituti excommunicationis, suspensionis et interdicti sententias et penas alias, ac irregularitatis maculam, neenon privationem Ecclesiarum, monasteriorum, dignitatum, personatum, canonicatum et prebendarum, et aliorum beneficiorum suorum et officiorum Ecclesiasticorum, neenon privilegiorum, immunitatum et exemptionum obtentorum privationem, et obtinendorum inhabilitatem forsitan incurrisse; nos, qui conservationem et augmentum hujusmodi fidei præ caeteris exoptamus, et ad quorūcunq; in ipsis fidei depressionem quaenamque malignitate insurgentium iniqua prosterienda comainina eo vehementius anhelamus, quo illos in animarum stragem cognoscimus adspirare; ac archiepiscoporum, episcoporum, abbatarum, prelatorum, presbyterorum, clericorum tam saecularium quam regularium, etiam in majoribus quam superius expressis dignitatibus constitutorum, personarum et fidelium hujusmodi indemnitat et quieti eo cautius providere volentes, quo ipsi promptius et violatores et eorum pares hujusmodi fidei reprimant et confundant, ac se hostias offerant Deo vivo, motu proprio, non ad alieujus super hoc nobis oblate petitionis instantiam, sed de nostra mera liberalitate et certo proposito archiepiscopos, episcopos, abbates, prelatos, presbyteros, clericos saeculares et regulares quoescunq; tam de dicto regno quam terris et dominiis eidem suppositis, quam aliis undecunq; fuerint, eujuscumque conditionis, ordinis existant, quibuscumque nominibus censeantur, etiam in majoribus quam superius expressis dignitatibus constitutos, praemissorum vel alieujus eorum occasione excommunicationis, suspensionis aut interdicti censuras, sententias seu penas a iure vel ab homine in talia perpetranles inflictas, aut inhabilitatis seu infamie notam, vel irregularitatis maculam, seu privationem Ecclesiarum, monasteriorum aut canonicatum, et prebendarum seu dignitatum, honorum, civilitatum et officiorum ac feudorum tam Ecclesiasticorum quam temporalium, neenon privilegiorum et immunitatum, et exemptionum hujusmodi privationem seu inhabilitatem nullatenus incurrisse; illisque minime privari posse; quodque personæ Ecclesiastice hujus-

modi in susceptis ordinibus ministrare, alii etiam ex mune vel in posterum ad militiam clericalem adscribi cupientes, seu alias non promoti, ad omnes etiam sacros ordines promoveri, ac missas et alia divina officia celebrare et alter se illis immiscere, et fideles hujusmodi dignitatibus, civilitatibus, officiis, feudis, immunitatibus et libertatibus hujusmodi uti et gaudere libere valeant, ipsosque archiepiscopos, episcopos, abbates, prelatos et personas Ecclesiasticas supradictas, saeculares et regulares quoscumque etiam in patriarchali dignitate constitutos, alias ad ea, quae obtinent refinenda et alia oblinienda, si eis alias canonice conferantur vel assumantur seu eligantur vel promoveantur ad illa, etiamsi metropolitanae et cathedrales vel superiores, aut monasteria, prioratus etiam conventuales, canonicatus et praebenda, aut dignitates personatus vel officia, parochiales Ecclesiae et beneficia cum cura vel sine cura quaecumque et qualiacumque fuerint, quae presentibus haberi volumus pro expresso, et dignitates hujusmodi in cathedralibus maiores post pontificales, seu in collegiatis Ecclesiis principales fuerint, et ad eas consueverint, qui per electionem assumi, et fideles hujusmodi ad dignitates, honores et officia temporalia, ac feuda, exempliones, libertates et immunitates hujusmodi habiles et capaces existere.

« Et licet, illo feliciter concedente, qui neminem vult perire, pars dicti regni ad fidem orthodoxam et Catholicam sit reducta, tamen adhuc in nonnullis partibus iidem haeretici tanquam reptilia venenosa conceptae iniquitatis virus evomentes, ad caplivandas insipientium animas omni astutia elaborant : et quia morbus iste serpit ut cancer, et dietim ex mera temporis convalescente majora potest pericula suscicare, tam archiepiscopis, episcopis, abbatibus, prelatis etiam in majoribus dignitatibus constitutis, parochialium Ecclesiarum rectoribus, presbyteris, clericis saecularibus et regularibus, quibuscumque nominibus censeantur, quae similiter hic pro expressis haberi volumus, personis et fidelibus praelibatis, quam aliis etiam in similibus vel majoribus dignitatibus Ecclesiasticis vel mundanis constitutis, ut de cætero ad extirpationem hujusmodi haereticorum, ac defensionem et conservacionem Catholicæ fidei interesse et armata manu pugnare in futurum valent, concedentes eos censuras, sententias, seu notam aut maculam, vel privationem seu inhabilitatem hujusmodi nullatenus incurrere, ele. Dat. apud S. Petrum id. Feb., Pontificat. nostri anno v. ».

18. *Ad reprimendos Bohemorum impetus, solenne colloquium indicitur Nurebergæ, ad quod Martinus invitat Sigismundum.* Immisisse in Bohemiam Sigismundum regem extremo superiori anno exercitum suum vidimus,

quo quidem succinctus plura oppida vi cepit, Cutnamque ad ditionem perpulit<sup>4</sup>; sed eamdem postea, imminentे Zischia, exussit seque in fugam dedit, in qua plures viros nobiles alique impedimenta amisit. Accepta est etiam fortuito casu alia ad Igloviam clades : cum enim Pipo Florentinus quindecim equitum millia ducaret per stagna gelu concreta, tanto pondere pressa glacies rupla est, unde plures homines et equi aquis mersi sunt. Addit auctor eo clariorem fuisse Zischie victoriam, quo ipse jam coetus exercitum duxisset, paulo enim ante dum castrum, cui Rabi nomen erat, oppugnaret, oculum perdidera, altero longe ante amissio, superscite Wenceslao; quo successu insolescens in Catholicos omniaque sacra est debacchatus, tantoque fastu intumuit, ut suorum etiam procerum iras in se accenderet. Joannes pariter apostata Praemonstratensis novæ civitatis Pragensis concionalor, cum eloquentia sua plebis animos quo vellet versaret, invisus erat senatu, qui illum non ferendum ratus una cum novem scelerum sociis vocalum in praetorium civitatis, tanquam de publica re deliberandum fore, obruncarunt<sup>5</sup>. Sed dum incauti ministri aqua sanguine incluunt, ille per aquaductum in forum erupit, quo sanguine viso efflerata plebs, conflata seditione, undecim primarios interfecit. Mulierculæ vero ab eo angelo satane jambu delusæ, nacte ipsius abeissum caput, tanquam martyris aromaticis conditum per tempora urbis ululatu temineo circumtulerunt.

In adversis hisce casibus voluntatem suam accomodavit Pontilex divinae providentiae, utque rabidos haereticos Bohemos numero obrueret, Prussiae et Livoniae equites<sup>6</sup> Rigensemque archiepiscopum ac suffraganeos praesules, ut vires conjungerent in impiis est cohortatus : tum Albertum<sup>7</sup> Austriae ac Ludovicum<sup>8</sup> Bavariae duces ad sacram militiam se accingere jussit. Incitati etiam ad luendam armis religionem principes electores, ex quibus Colonensem, Moguntinum et Treverensem archiepiscopos crucis signo insignitos, refert Thomas Walsinghamus<sup>9</sup>. Ad solemne porro colloquium Nurebergam convenere septemviri pro expediendis bellicis in haereticos consiliis<sup>10</sup>, quibus coelibus Sigismundus Romanorum, Hungariae ac Bohemiae rex, tum Brandi cardinalis A. S. L. interfuerere, extantque Apostolicae litteræ<sup>11</sup> ad Sigismundum datae cum ille celebrandi forent.

« Ad regem Romanorum.

19. « Quamvis non dubitemus serenitatem tuam sua sponte inflammata esse ad Bohemiam haeresim extinguendam et ad illud sanctum opus, quod præcipue tuum est munus, amplioribus exhortationibus non egere, tamen cum

<sup>4</sup> Cod. f. v. hist. Russit. — <sup>5</sup> Ibid. — <sup>6</sup> Lib. iv. Ep. cur. p. 88 et 89. — <sup>7</sup> Ibid. p. 90. — <sup>8</sup> Ibid. p. 52. — <sup>9</sup> Ibid. l. iv. p. 136. — <sup>10</sup> Walsing. in Henr. V. — <sup>11</sup> Ibid. brev. p. 19.

sentiamus tecum de proximo conventu vos veniebiles fratres nostros archiepiscopos et dilectos filios nobiles viros electores imperii, et alios Alemaniæ principes, et in ea vestra congregatiōne agendum sit de multis, magnis et arduis rebus, et potissimum de hac sancta fidei causa, quæ cæteris major est omnibus aliis præponenda, eam tibi volumus iterum nostris litteris commendare et cordi tuo imprimere, ardenti desiderio stimulati, quod super omnia insidet corde nostro; persuasum enim est nobis, quod si a te maxime, et a reliquis fidelibus principibus et populis Germanicis, in quorum perniciem et confusionem præter Dei et Ecclesie sue injuriam, haec heresis intenta est, maturo tempore futurae Aestatis adhibita fuerit cura, et aliquis exercitus ordinatus, ita quod ingrediatur interiora Bohemiae, facile opprimenlur et exterminabuntur heretici Deo rebeller et tibi: nam, sicut audivimus, nonnulla oppida vi capta, quedam metu dedita aut voluntate sunt, et fere totus Moravia marchionatus reductus atque sanatus est: ex quo laudabili principio, si tiat in tempore quod fieri potest, plena et perfecta victoria subsequetur.

«Et propterea, fili charissime, te unum maxime in hac causa requirimus, cuius officium est armatam heresim armis opprimere, sicut aliquando a Christianissimis imperatoribus tuis prædecessoribus factum est. Etenim si alterius conditionis surrexisset heresis in populo Christiano, que tantum falsis et sophisticais argumentis labefacere fidem et religionem Christianam conaretur, sicut aliquando patrum nostrorum temporibus visum est, cum sanctis institutis et rationibus verae doctrinæ et facili coercitione justitiae ea tollere posset Ecclesia, nec esset ad tua et aliorum arma confugiendum: sed cum haec abominanda heresis, que non Dei solum legem violat et Ecclesie sue instituta, sacras aedes diruit, sacerdotes interfecit, ornamenta Ecclesiæ divino cultui deputata vi rapit et omnia sacra coquinat: sed etiam post divina violata humana jura confundit, omnemque statum humanum et regimen politicum tollit, et vitam hominum ratione et legibus institutam traducit ad irrationalitem sensualitatem pecudum et licentiam bestialem, in hoc tanto errore vel scelere potius innitatur armis et viribus, quid aliud facere nos oportet, qui ad conservandam nostram religionem et fidem Christianam in apice Apostolatus a Domino constituti sumus, quam implorare in primis auxilium sublimitatis tue et eorum fidelium, qui armis hanc nefariam pestem possunt superare atque delere, quales sunt Germaniaæ principes et populi, qui suath huic morbo finitimi et periculo propinquiores? Et ideo scribimus de præsenti principibus iis, quos tecum existimamus esse in hac congregatiōne futuros, ut ad extirpationem extremam hujus

iniquatissimæ heresis opportuno tempore cum eorum potentia se paratos exhibeant, quos etiam in hac causa animare auctoritatē tua debes et exemplo, ut intelligant le suum caput in hac materia ferventem, et velle omnibus viribus in hac causa laborare, quæ a te uno potissimum, cæteris curis et negotiis praetermissis aut dilatis ad tempus, suscipienda est cum ea animi magnitudine, quæ tam sanctæ rei convenit et dignitati tue; etenim si feceris reliqua omnia ratione et felicissime consummaveris, tamen unam hanc refiqueris, nec satisfacies Deo nec reipublicæ Christianæ, que hujus consummationem victoria non abs te uno postulat et exspectat, quoniam hoc sibi præstare officium debes, etiamsi in alienis terris offensa esset et turbata religio Christiana, que domi tue violatur simul cum jure tuo regio. Igitur, fili charissime, da operam ut in congregatiōne præfata ante omnia habeatur ratio expeditionis Bohemiae, et ad eam ordinandum omnes curas tuas cogitationesque convertas, tibique persuadeas, nihil posse te facere aut cogitare Deo acceptius, gratius nobis, gloriostius tibi et utilius populo Christiano: Dat. Romæ».

20. *Sanctum in colloquio defendos internectione hereticos.* — Parvus Martini Pontificis monitis Cæsar et septemviri, inque Nurembergensi conventu bellum ad extremam hereticorum internectionem gerendum decrevere: tum reliqui principes ac præsules ad conferendam in bellicos sumptus pecuniam se obstrinxere: ad quod decretum perficiendum Pontifex Bisuntinus<sup>1</sup>, Viennensem, Trevirensim, Bremensem, Coloniensem archiepiscopos pluresque episcopos, quorum prolixior texitur in Regesto Pontificio catalogus<sup>2</sup>, excilavit, ut a suarum diocesanorum clero aquis portionibus subsidiaria stipendia exigerent, suasque ipsi opes conferrent; conceperæ sunt subjectis verbis eæ litteræ:

«Venerabili fratri archiepiscopo Bisuntino.

«Sicut nuper accepimus, in congregatiōne principum habita in civilate Nurembergensi, ibidem existentibus charissimo in Christo filio nostro Sigismundo Romanorum, Hungariae et Bohemiae rege illustri, principibus electoribus imperii aliisque proceribus, prælatis et nuntiis, ac legatis plurium civitatum, et una cum ipsis dilecto filio nostro Branda tit. S. Clementis presbytero cardinali Apostolicae Sedis legato, per nos ad hoc fidei negotium specialiter destinato, per eorum consilia super causa fidei celebrata conclusum et firmiter ordinatum, ut pro gerenda guerra continua contra hereticos usque ad extirpationem hujus pestis irremissibili duratura, omnes prælati et personæ Ecclesiasticae per Germaniam taxarentur in diversis gentium armigerarum quantitatibus, sustinendis secundum facultates et conditiones eorum:

<sup>1</sup> Lab. iv. p. 154. — <sup>2</sup> Post ead. l.p.

et quia, ut nobis asseritur, taxae nonnullae ibidem facte fuerunt propter brevitatem temporis et alias occupationes agentium, forsitan inaequales, nec ita diligenter ut esset expeditus consummari, nos, ne propter hoc in tanto negotio debita auxilia cesserent, aut inaequaliter conferantur, sed ut omnia in causa Dei juste procedant, quantum nobis est possibile, providere volentes, fraternitatem tuam requirimus et eisdem per Apostolica scripta mandamus, quatenus, tibi adjunctis aliquibus presbyteris et honestis viris Deum timentibus, de facultatibus Ecclesiae tuae et aliorum beneficiorum Ecclesiasticorum informatis, tu una cum illis, omni proprii commodi affectione deposita, secundum vestras conscientias, te pro Ecclesia tua et quilibet personas Ecclesiasticas tuarum civitatis et diecesis tibi subjectas non exemptas dumtaxat de novo taxelis, sive quoad gentes armigeras, sive quoad alia subsidia conferenda ele. Dat. Romae apud S. Mariam majorem kal. Decembris anno vi ».

*21. Boheni a Polono aurilia conquirunt, quae Martinus arretere nititur.* — Exterriti sacro illo bello Bohemia haeretici, extrema auxilia sibi adjungere amisi sunt; cumque superiori anno Wladislauum regem Potoniae et Witoldum Lituanie ducem sollicitassent, ut ipsorum patrocinium susciperent adversus Sigismundum, quem scilicet criminibus apud illos insimulaverant, ac repulsam essent passi, iterum coptum facinus pertinatarunt (1). Verum id responsum elicuere: quamvis injurias haud leves Poloni et Lituanii a Sigismundo accepissent, se tamen teneri conscientia haereticos in fidem recipere: praterquam quod Bohemia haereditario jure ad Sigismundum spectaret: daturos vero se operam, ut ipsos cum Ecclesia ac Sigismundo rege in gratiam reducerent: que pluribus enarrant Eneas Sylvius<sup>1</sup>, Cromerus<sup>2</sup>, Dubravius<sup>3</sup> et Coelius<sup>4</sup>. Ad Pontifex, cum haereticorum inter principes Catholicos discordias serere meditantium nefarias artes accepisset, Apostolica applicuit studia, ut eas sedare. Cumulaverat<sup>5</sup> sibi Sigismundus Polonorum et Lituanorum invidiam, dum ab iis arbiter dictus, ut controversiam, que ipsis cum Cruciferis erat, dirimeret, pro illis tulit; ac Pontifex superiore anno, ut vidimus, tollendi dissidii cupidus interpretem pacis se fore obtu-

<sup>1</sup> En. Silv. hist. Bohem. c. 44. — <sup>2</sup> Cromer. rer. Pol. l. xviii. — <sup>3</sup> Dubrav. hist. Bohem. l. XXVI. — <sup>4</sup> Coel. hist. Russi. l. v. — <sup>5</sup> Cromer. ubi sup.

lerat, et Antonium Zenum, ut utriusque partis adversae Monumenta exscriberet, miserat. Cum vero is date sibi provinciae metas egressus, plura contra Sigismundi regis sententiam veluti a Pontifice improbatam effutisset, certior ea de re factus Martinus omnia ab illo gesta rescidit<sup>1</sup>, ac Sigismundo est pollicitus<sup>2</sup> illius dignitati non detractum iri. Tum Witoldo, ne oblate sibi a perduellibus haereticis Bohemicæ coronæ cupidine eos in efficiem acciperet, e Petri Sede denuntiavit<sup>3</sup>, animam ipsum suam culpa lethali submissurum addicturnique inferis, si haereticos, quos damnasset Ecclesia, specioso quovis colore tuendos susciperet.

« Dilecto filio nobili viro Alexandro Lithuaniae duci, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Jam pridem fama vulgaverat te Bohemos haereticos spe fovere, aperitis eos auxiliis juvatrum; quod scilicet de te, viro prudentissimo et probato jam principe Catholicó, difficile creditu videbatur: sed tamen scripsimus nobilitati tuae paterna charitate mouentes, ut ab omni societate, coniunctione et fidei haereticorum abstineres, et eosdem excluderes et privares fiducia subventionis tuae. Nunc vero per litteras tuas et nuntium dispositionem tuam non dubiam nec obscenam de juvando et suscipiendo predictos in protectionem tuam intelligentes, summa admiratione et dolore commoti sumus: videimus enim et manifeste comprehendimus te, si hoc feceris, ultra periculum fidei, quod est ante omnia declinandum, magnam et horribilem novitatem in Christianitate moturum, ex qua multo major effusio sanguinis Christiani, et graviora scandala et crudeliora vulnera subsequentur, quam ea sint, quibus te asseris hac via velle mederi: nam nemini dubium est, quin Bohemi haeretici, si fuerint a spe tui praesidiis destituti, ad obedientiam Ecclesie, rectam vivendi normam et debitum cultum Dei facile reduci possint vel sola necessitate compulsi, eritque brevi consueta tranquillitas et devota religio in regno Bohemiae haec funesta labo purgato: qui, si se viderint in protectionem tuam receptos foveri atque defendi, reddentur aciores contra instituta Ecclesie Dei, rebelles et perfidiores in haeresi. Nec nos multum movet, quod asseris te velle hac conditione recipere, ut errore deposito

<sup>1</sup> Lib. iv. Ep. cur. p. 88. — <sup>2</sup> Mart. l. brev. p. 16. — <sup>3</sup> Lib. brev. p. 43. et in alio Ms. p. 24. et Coel. l. v. hist. Russi.

(1) Wladislauum Poloniae regem, et Lithuaniae ducem Alexandrum ita cum appellatum in litteris Apostolicis non vero Witoldus, ut in Annalibus legitur, haereticis Bohemis aliquandiu levasse, non consilio tantum sed et rebus ipsis atque armis, dicensus ex litteris Martini V ad eundem, vulgaris a Ludowic in Beliquis to. V. lib. II. num. 36 et 37, quorum prior de illo queritur quod cum Alexander Lithuaniae dux hereticis Bohemis non reculle, tantummodo consolatus, sed et aperte favebat, eos in suam protectionem suscipiendo, palamque eisdem subministratis auxiliis: id vero ab illo de censu et voluntate cuestionis rebus praesertim decinetur. In altera vero eundem regem incepit, quod Sigismundus nepotem summum in Boiemum miserit, cum quatuor annigeris que esse dicuntur de regno Poloniae quaque se cum haereticis conquirerint, et eosdem contra fideles stola temporis adscriptio resecta est.

ad debitam Ecclesiæ Romane obedientiam revertantur; omnia enim faciunt et pollicentur tibi, ut te suis laboribus et erroribus immiscent, et incendium majus suscilent, et per hanc viam majus eorum simulata reductio non potest non esse suspecta; per quam viam querunt periculosam discordiam inter Christianos principes seminare, ut potentissimis dominis inter se de certantibus, Romano imperio perturbato et quasi tota Christianitatem confusa, possint ipsi peccare licentius.

« Nec existimare debes aliter evenire posse, si Bohemia regnum occupabis, quod nullo modo per electores Romani imperii et principes Alamanniæ tolerabitur, etiam faciente charissimo in Christo filio nostro Sigismundo Romanorum regi illustri. Nec hujus regni existimatio tanti est, nec esse debet apud considerati principis providentiam, ut pro eo vel is juvare haereticos, aliena per injuriam occupare, et magnam Christianitatis partem novo bello confundere et permiscere cum diminutione tui honoris et famæ, et certa animæ tuæ jaetura, quæ etiam si omnia ad votum succederent, diligentibus cavenda est: quid enim proderit tibi, si universum mundum iuereris, animæ vero tuæ detimentum patiaris? Quod vero te asseras non ampliandi dominii cupiditate, sed sola reducendum haereticorum causa ipsos sub tua defensione suscipere, nullo modo probari potest: nam cum per Dei misericordiam Christianus princeps existas, in causa fidei debes cum dispositione nostra et Ecclesiæ, et nostro et Apostolice Sedis tegato ad hoc transmisso et reliquis Christianis principibus consentire, teque cum iis jungere contra haereticos, non pro ipsis te defensorem exhibendo specialem viam querere conversionis eorum, quæ hoc modo quæsita sinecera credi non potest: sed qualemcumque ipsi animum habeant, sinceritati tuæ, quæ inter Christianos huc usque probata est, non convenient a communi consilio deviare, et eos ulla speciali conventione suscipere: quod ne facias tibi paterna dilectione consulimus, te monemus, hortamur tibique etiam præcipimus in virtute nominis Jesu Christi, quod est nomen super omnne nomen: et si feceris, seito te Deo omnipotenti, nobis et Ecclesiæ, quam Deus non deseret, et Christiano nomini injuriam facere, quam nec Deus ipse feret, sed verlet in periculum capitis tui, et certe in animæ tuæ damnationem.

22. « Nos vero, qui vicarius ejus in terris constituti sumus in apice Apostolatus, ad conservationem veritatis et fidei Christianæ, dolenter tamquam contra vitam nostram, sed necessario, contra te et quoscumque defensores haereticorum, auctore Deo, procedemus, quia sic tenemur ex injuncto nobis officio, etiam si opus erit cum vexillo crueis implorando subsidium populi Christiani. Sed cum multa in diebus his

digna opera feceris pro amplificatione fidei sanctæ et quiete fidelium, cogitare non possumus te postremo tot recte facta velle ambitione corrumper, et tantis cladibus hominum causam dare. Quare, fili dileete, ab hac via, ab hoc modo, ab hac opinione te retrahas, nec subsidia mittas haereticis, nec eorum venenosis pollicitationibus capiaris, quæ tibi certe sunt instigations sathanæ ad inquinandam famam et fidelitatem tuam, involvendo te in novis bellis atque periculis, et effundendum sanguinem Christianum: sed si salutem et reductionem Bohemorum desideras, sicut debes, eos nullis tuis viribus protectos horteris, ut ad præfatum Sedis Apostolicæ legatum ad hoc specialiter destinatum, habentem a nobis plenam et liberam potestatem super omnibus in ista causa fidei disponendi,mittant et se humiliter submittant correctioni et dispositioni suæ, a quo poterunt etiam ad nos, si expediens erit, cum securitate transmitti.

« Sed tu ante omnia cave diligenter, ne ipsos ulla conditione tuearis, quia certi sumus, quod a te desituti statim humilius se inclinabunt, recreati autem perte fient continuo duriores. Quod si tu aliquo modo inductus defensionem eorum suscipere promisisti, seito te fidem dare haereticis violatoribus fidei sanctæ non potuisse, et peccare mortaliter, si servabis, quia tidelis ad infidelem nulla potest esse communio. Ceterum postremæ litterarum tuarum particulae, per quas requiris, ut processus contra haereticos editos tollamus et suspendamus ad tempus, respondemus hoc nullo modo fieri posse de manifestis haereticis in sacro Constantiensi Concilio condemnatis, præsertim cum sentiamus communis consensu principum Alamanniæ exercitum præparari ad confusionem eorum: sed, ut supra diximus, humiliter et sincere offerant se legato, qui causa et voluntate sua cognita, diligentius de propinquo libenter saluti suæ consulat. Sed nobilitatem tuam iterum atque iterum admonemus, teque obsecramus per misericordiam Jesu Christi, ut tantam stragem et calamitatem per te induci non velis, quantam necessario secuturam videmus in Christianis, si Bohemos haereticos suscipes defendendos. Dat. Romæ », additur vero apud Coelænum <sup>1</sup>, « apud S. Petrum XII kal. Junii, Pontificatus nostri anno v ».

Inter haec Bohemi Hussitæ virus sumum in finitima regna diffundere conabantur, atque in Polonia præsertim nefaria ipsorum societate nonnullos contaminarunt: quocirca Pontifex Gnesensi archiepiscopo haec mandata dedit <sup>2</sup>:

« Martinus, etc. Nuper ad nostrum pervenit auditum nonnullos in regno Poloniae infectos esse eadem haeretica labi, quæ regnum Bohem

<sup>1</sup> Coel. ib. — <sup>2</sup> Lib. iv. Ep. cur. p. 89.

miae damnabiliter excœavil, et nisi provideatur opportune, periculum imminere de majori scandalo et perditione plurium animarum. Nos igitur, cupientes hujusmodi scandalis et futuris periculis obviare, et si qua ex parte contracta est aliqua macula in regno illo Poloniae fideli ipsum totaliter abolere, ac si que personæ sunt in haeresim hanc collapse, illas ab errore reducere ad veritatem, et circa haec et alia de prudentia, fide et devotione tua sumentes in Domino fiduciam speciatem, fraternali luae per Apostolica scripta committimus et mandamus, ut per tuam diocesim et toluum Poloniae regnum diligenter inquire facias de personis præcipitatis in haeresim et errorem, et eas studeas ad viam salutis et penitentiae revocare : quod ut possis utiliter et feliciter exsequi et juxta eorum nostrum prefatum regnum præservare in sancta fide sincerum circumspictioni luae ». Amplissimis mandatis archiepiscopum Gnesensem Martinus instruit, quo Wiceliftas et Hussitas ad castra Ecclesiæ traducat impietatemque damnantem, cœtu Catholicorum restituat infamiaeque uotam omnem diluat. Adjecta vero est litteris haec temporis nota : « Dat. Tybure VI id. Septembris Pontificatus nostri anno V ». Eodem arguento litteræ ad Plocensem, Cracoviensem Poznaniensemque episcopos scriptæ sunt<sup>1</sup>, tantaque ab iis adhibita diligentia est in agro Dominicano, ut exiliae ejusmodi Wicelifti et Hussi propagines tandem evulsæ sint.

23. *Novæ haereses in Anglia.* — Navata etiam in Anglia est strenue opera a præsulibus in excindendis Wicelisticæ perfidiae fibris pestiferis : atque hoc anno Londini damnatus est Guillelmus, qui dum sanctorum cultum oppugnabat eo impietatis progressus est, ut ne quidem preces Christo, ut homini Verbo divino hypostaticæ conjunctio, sed tantum ut Deo porrigi vellet, ut narrat Thomas Waldensis<sup>2</sup> : « Guillelmi, cognomento Sartoris, damnati Londini an. Domini MCDXXII, prima conclusio erat ista : Omnis oratio, quæ est petitio alienjus doni supernaturalis vel graduoli soli Deo est dirigenda. Secunda : Oratio soli Deo dirigenda est. Tertia : Orare aliquam creaturam est committere idolatriam. Fideles nunquam dirigere debent orationes suas ad Deum sub ratione humanitatis, sed solum sub ratione deitatis ». Haec Guillelmus Wicelista, enjus ineprias ita consulat idem Waldensis : « Ergo Paulus Apostolus erat idololatra, qui ait<sup>3</sup> : *Obsecro vos, fratres, per Dominum nostrum Jesum Christum et charitatem Spiritus sancti, ut sollicitudinem impertium in orationibus pro me ad Deum, ut liberer ab infidelibus, qui sunt in Iudea.* Ecce non solum instat, ut oreant pro se, sed orationi adjurationem accu-

mutal, contestans eos per Dominum Jesum Christum et per Spiritus sancti charitatem, obsecrantes eos impetrari sibi sollicitudinem in orationibus pro se Deo. Quid est ergo obsecrare eos aut quid minus, quam eos orare pro se? » Comprehensus etiam est ab episcopo Norwicensi aliis Willermus cognomento Albus qui, cum sacerdotio initiali esset, scortum nupliarum honesta specie sibi thoro junxit, et celibatum sacerdotum blasphemis convitiis insectatus est, ut narrat idem Waldensis<sup>4</sup>, qui etiam haereticæ argutias dissolvit, quibus contendebat libertatem Christianam indicto sacerdotibus celibatu labefactari : « Jam, inquit, potestis videre qualiter abutuntur liberlati agnominis et gloriantur insimul actibus suis. Audiunt Apostolum dicentem eis : *Vos in libertatem vocati estis, fratres ; non autem audiunt enim canem eum : Tantum ne libertatem in occasionem detis carnis* ». Praeterea sacerdotes exagitabat, quod veigalia Ecclesiastica possiderent, paupertatemque Evangelicam in se ac suis mirifice commendabant, cum tamen paupertatis Evangelicæ specie opes abliguriret imperitorum, qui ejus se verbis duei paliebantur ; quam haereticorum fictam paupertatem ardenterque avaritiam redarguit idem auctor<sup>5</sup> : similiaque a pauperibus Lugdunensibus stulte jaclata vidimus, que ex Juliani apostolæ dialectica etiam Christianos reges ac principes ad inopiam redigendos perperam concludunt.

24. *Deistarum haeresis.* — Hoc tempore invensus est in Hungaria haeresiarcha qui, inanis humanæ philosophiæ argutiis fascinatus, omnem Christianam religionem evertebat, statuens non alia credenda, quam quæ humana cognitione comprehendendi possent, veluti demonstratur unum esse orbis conditorem, qui denum convictus de humanae mentis imbecilitate quanque facile decipi consueverit, divina misericordia insigni beneficio platali in Paulilarum cœnobio se addixit. Rem narrat Joannes Nider<sup>6</sup> his verbis : « Cum perfidus in sua pertinacia perseveraret, quinimo diceret se in sua mori velle, excogitaverunt viri prudentes, animæ ipsius miseri plus laventes quam corpori aliud consilium : vineuletur, dicebant ad episcopi officialem secretum, versipellis isle arctius, ponatur ad cippum et loris stringatur : in his forte pernoctanti vexatio<sup>7</sup> dabit intellectum. Quo per ordinem facto, venerunt in crastino saepedicti fideles animæ cyrologi chirurgi, videre volentes suum ægrotum, ad quos impatienser clamavit : Me, quæso, incineral; paratus enim sum ; quousque animam meam frustra vexalis? Illi vero somenla aeriora animæ de Ægyptiorum thesauro philosophico applicantes, ostenderunt erranti, quam

<sup>1</sup> Id. eod. tom. III. tit. 7. de ord. sacr. c. 66. — <sup>2</sup> Galat. v. — <sup>3</sup> Walden. tom. III. tit. 10. c. 90. — <sup>4</sup> Jo. Nider forme. I. III. c. 10. — <sup>5</sup> Isa. XXVIII.

imbecille foret humanum ingenium, quam ars multa, vita brevis et judicium fallax, tempus acutum et similia; et meditativum in his iterato reliquerunt non minus quam antea vinctum. In crastino vero redeentes per divinum lumen inspiratum bonum hominem invenerunt. Vidi (inquit reus) quod animæ meæ salutem indefesse queritis, litteris eminentes esis et in orbe terrarum famati: paratus sum ingenium meum vobis submittere: jubete quod placuerit, quia paratus sum sine fictione parere. Itaque revocare suam perfidiam jussus est, et fecit publice: et ne mundo ulterius serviens deciperetur a vanis, petivit in Ordine Paulitarum recipi in monasterio, ubi Deo simpliciter et valde devote servitur in Hungaria, ubi Ordo iste in magno est vigore; ibi receplu[m] militavit Christi tyrocinio ».

25. *Repulabant Lunani schismatis reliquias.* — Dum haec adversus haereticos liebant, Pontifex in alios Ecclesiæ hostes veteris schismatis propugnatores, qui Hispaniam inquinare suis erroribus nitebantur, curas intendit: nonnulli enim improbi homines partim e monasteriorum claustris emergentes, partim clericali adscripti militiae, adeo sibimet præfidebant, ut vani capitis ludibria totius Constantiensis Synodi OEcumenicae Patrum sapientiae atque probitati anteferrent, effusirentque Petrum e Luna injusis suffragiis damnatum, nec de gradu dejici potuisse. In quos Martinus<sup>1</sup>, edito Diplomate, ubi pluribus Constantiensis decreti aequitatem exposuit, Toletanu[m] archiepiscopo et episcopo Calagurritano præcepit, ut in ejusmodi impostores perturbatoresque Ecclesiastice pacis animadverterent.

« Martinus, etc. Cum siue accepimus, nonnulli schismatici in Hispaniarum partibus a via veritatis prorsus aversi, ac ab utero Ecclesiæ penitus alieni, ut trahant alios in errorem, acuant linguas suas contra hujusmodi Synodi decreta, falsas machinas construendo, et satagentes eamdem Ecclesiam in antiquum schisma, Christi favente gratia, ut præmittitur, jam præcisum reducere, cumdem Petrum de Luna papam Christique vicarium et B. Petri fore asserant successorem ». Et infra: « Inquisitionis officium contra hujusmodi schismaticos fraternitati vestrae tenore præsentium Apostolica auctoritate committimus, etc. Dat. Roma apud S. Mariam Majorem VI id. Septemb. Pontificatus nostri anno VI ». Excitatus<sup>2</sup> etiam est Alfonsus archiepiscopus Cæsaraugustanus ad purgandam schismatica colluvie Aragoniam, amplissimaque decernendi conciliandique illos Ecclesiæ, qui schisma damnassent, potestate est minitus<sup>3</sup>.

26. *Jo. Armentaci comes schismaticus in iudicium vocatus.* — Recruduerat<sup>4</sup> idem schisma in

Ocitania et Aquitania, nonnullique profligatissimi et perditissimi homines eo prorupere, ut Castro, cui Turense nomen est, occupato, illud Paniscoleam appellarent dueto ex Paniscola, ubi degebat Petrus e Luna, nomine, ex coepta schismata propagare et blasphemias voces in Constantiensem Synodus OEcumenicam mittere non perhoruerint: in quos eum Gerardus Neapolitanus Apostolice Sedis nuntius tulisset sententiam, rata illa habita est a Marlino; legatusque<sup>5</sup> est in Gallias alius Gerardus, ut tum in eos, tum in Joannem Armentaci comitem, schismatis in Aquitania defensorem, qui etiam filium ab schismatice lustrandum baptismo et chrismate Paniscola profanato inungendum curaverat, severitatem ex sacrorum canorum prescripto adhiberet. Exstat haec de re Pontificium Diploma, cuius posterior pars infrascrip[ta] est :

27. « Dilecto filio magistro Gerardo de Regino, preposito Albiensi, legum doctori, A. S. N. salutem, etc.

« Nos adversus eundem Joannem comitem citationem decrevimus personalem, ut infra certi temporis spatium nondum elapsum a prædictis desisteret, et in via veritatis per ipsum alias agnita ambularet, determinationique sacri generalis Constantiensis Concilii adhaerere, illamque velut verus obedientiae filius insequi vellet fideleriter, ut lenetur, aut eoram nobis per compararet: eumque idem Joannes comes, salutis propriæ aeterna immemor, diabolica fraude deceptus et per varias dicti Petri de Luna et suorum sequacium et fautorum iniquas persuasions seductus, a præmissis minime desistere velit, sed, quod damnabilis est, prænominitatos schismaticos schismatisque et haeresis fautores continue magis ac magis etiam in suo familiariter domesico et commensali servitio retinet, ac præfati Petri de Luna versus castrum de Paniscola eunt[ur] et redeentes nuntios, etiam cum eis in divis participando receptare et honorare non desinit, eundem Petrum de Luna papam Romanum ac summum Pontificem, in terris Christi vicarium tenendo et appellando, et ut tali sibi ejusque præceptis parendo et obediendo, unum natum ejus ex dilecta in Christo filia nobili muliere Isabellæ uxore sua, cum chrismate in Paniscola profanato in fide et obedientia dicti Petri de Luna per dictum schismaticum Joannem Carreris juniorem baptizari faciendo, multaque alia crimina et excessus pejora prioribus mala malis continue accumulandos committere non cessavit, in nostrum et Apostolice Sedis ac Romanæ Ecclesiæ vilipendium et contemptum, in sue evidentissimæ damnationis cumulum, ac scandalum et damnum plurimum, prout de præmissis per tuas et eas, quas hic per venerabilem fratrem nostrum Jordanum episcopum Alba-

<sup>1</sup> Lib. iv. p. 134. — <sup>2</sup> Ibid. p. 126. — <sup>3</sup> Ibid. p. 127, 128 et 129.  
— <sup>4</sup> Ibid. p. 32.

<sup>5</sup> Lib. iv. p. 271.

nensem et bona memorie Membrum tit. S. Eusebii presbyterum, dum viveret, S. R. E. cardinales, cum testibus omni exceptione majoribus et aliis legitimis documentis, recipi fecimus informationes, sumus plenarie informati; nos adversus hujusmodi gravissima et perniciosa scandala salubriter providere volentes, cum jam comes ipse et alii pralibati schismatici schismatisque et haeresis fautores in hujusmodi damnato proposito per triennium permanserint; et ultra attendentes quod error, cui non resistitur, approbari videtur, et latum pandit delinquentibus ansum, qui eorum iniquis et presumptuosis temeritatibus non resistit, ac tantam pertinaciam sine divinæ majestatis offensa gravique Ecclesiæ scandalø et nostræ conscientiae ulterius tolerare, ipsamque impunitatem, ne sanguis comitis et aliorum predictorum sic errantium coram districto examine æterni judicis a nobis exquiratur, absque aliquo salubri remedio relinquere non valentes, cum contemplatione charissimi in Christo filii nostri Caroli regis Navarre illustris, ac dilectæ in Christo filiæ nobilis mulieris Bonae de Bilurio matris, et dilectorum filiorum nobilium virorum Amedei ducis Sabaudiae, Bernardi de Amanbaco militis, fratum dicti comitis, qui nobis super hoc sæpius scripserunt, præmissa ultra quam expediret toleravimus, tibi qui referendarius noster existis, per Apostolica scripta committimus et sub pena excommunicationis mandamus, quatenus per tuas litteras una cum præsentibus seu earum insertione valvis Ecclesiæ vel Ecclesiarum, de quibus tibi videbitur, aut alias comitem eundem adhuc semel exhortari et requirere studeas, ut ipse infra quindecim dierum spatium a die affixionis dictarum litterarum computandum, quorum quinque pro primo, quinque pro secundo et reliquos quinque dies pro tertio et peremptorio termino assignes, cui et nos assignamus præfatos omnes alias et singulos schismaticos schismatisque et haeresis fautores, eidemque faventes et adhaerentes in hac parte, de civitatibus, castris, villis, terris, locis, dominiis domoque, officiis, consiliis et obsequiis suis realiter et de facto expellat et expelli omnino facial, illos ulterius nullatenus receptaturus, nec per se vel alium directe vel indirecte, palam, publice vel occulte defensurus, nec eis aut eorum alieni vel aliquibus auxilium, consilium vel favorem præstiturus: alioquin, lapsis quindecim diebus, interdictum per te, ut præmilitur, appositorum et aliquando suspensum, suspensionibus hujusmodi revocatis continuando, civitates, villas, castra, loca et alia quæcumque terras et dominia dicto comiti immediate vel immediate subjecla, cum eorum Ecclesiis, monasteriis et aliis piis locis exemptis et non exemptis in Vasconia paribus prædictis et alibi ubiquecumque sit, a generali interdicto Ecclesiastico supponas, etc. Dat. Romæ apud S. Pe-

trum X kal. Januarii, Pontificatus nostri anno vi<sup>a</sup>.

**28. Henricus V rex Angliae moritur, cui succedit Henricus VI.** — In Gallicarum rerum enarrationem incidimus, quæ bellicis motibus ab Henrico V Angliae rege Carolum Delphinum avito regno spoliare auctenle, concussæ erant. Describit Monstreletus <sup>1</sup>, ut Meldenses aliquæ populi bello fessi in Angli ditionem se dediderint, isque vigesima prima Maii die Ordinum regni conventus Parisiis celebrarit, rege Carolo ac regina Isabella lenuem regiae dignitatis umbram retinentibus <sup>2</sup>. Visum vero est Numini impetum ejus victoriarum frænare, tristeque documentum statuere, quam fallax sit mortalium conditio atque felicitas: qui enim toties a Christi vicario monitus fuerat, ut pacem Gallis dare bellandiisque peritiam Christo adversus efferos Turcas Evangelii hostes dicaret, ac pia B. Nicolai Albergati internuntii monita tempserat, ex iniusti reique Christianæ exitialis belli laboribus morbo lethali contracto, serius ambitionis agnivit Iudibria, professus <sup>3</sup> graviter se angit, quod militiam Deo optimo maximo contra Mahometanos non consecrasset; quem Christianæ pietatis specimen in extremo illo vitæ actu Thomas Walsinghamus <sup>4</sup> dedisse narrat.

« Sumptis, inquit, vivifici corporis Dominici et aliis, quæ ad Christianum pertinent, sacramentis, in vera pœnitentia, fide recta, spe certa et charitate perfecta, et bona memoria, huic sæculo et suis valefaciens, animam suam suo reddidit Creatori penultimo die mensis Augusti, postquam regnasset novem annis, quinque mensibus et quatuordecim diebus ». Hæc Walsinghamus qui, descriptis justis funebris Henrico ex majestate regia persolutis, cum illius corpus in Angliam delatum est, historiæ sue finem imponit. Walsinghamo consentit Monsreletus <sup>5</sup>, ipsumque addit in extremo vitæ actu, dum septem psalmi repelebantur a sacerdotibus, eaque verba legerentur: *Benigne fac, Domine, in bona voluntate tua Sion, ut adficiantur muri Jerusalem*; ingemuisse, professumque se in illo impendenlis mortis discrimine votum concepisse de expeditione Jerosolymitana conficienda, si in pristinam a Deo sanitatem restitueretur. De pia ejusdem morte Pontificium testimonium inferius visuri sumus. Ferunt ipsum exstinctum <sup>6</sup> ex erysipelate, quod vulgo ignem S. Antonii vocant, sub natibus accenso, qui flammæ tamdiu per Gallias circumtulerat. At Juvenalis Ursinus <sup>7</sup> dysenteria oœcubuisse tradit, ut turpiter suum cruorem effunderet, qui tantum humanum sanguinem, ut suæ ambitioni lenocinaretur, fuderat. Gerendarum rerum peritissimus extitit Henricus humanæ gloriae cupidus, et in eos, qui ipsius edicta infregissent, acerbissimus.

<sup>1</sup> Monstr. vol. 2. c. 260 et 261. — <sup>2</sup> Cap. 262. — <sup>3</sup> Juv. Urs. in Car. VI. — <sup>4</sup> Walsing. in Henr. V et Polyd. Virg. I. II. — <sup>5</sup> Monstr. vol. 2. c. 262. — <sup>6</sup> Id. c. 263. — <sup>7</sup> Juv. Urs. in Car. VI.

29. *Martini studio pro pace instauranda, et vindicanda libertate Ecclesiastica in Anglia.* — Reliquit sceptra Henrico VI filio nondum binculo, qui non modo parta in Gallis tueri non potuit, verum Anglicum etiam regnum multis post annis amisit : quem Pontifex<sup>1</sup> praesulibus et principibus commendavit, ut eum pie educandum curarent, atque integrerrime rem administrarent Anglicam : tum hortatus est, ut cum tantus Christianus sanguis ab Anglis Francisque superioribus atfatibus effusus esset, lachrymabili tandem bello absisterent : tum etiam monuit, ut jura Pontificia immunitatemque ordinis Ecclesiastici quam Henricus rex in pristinam dignitatem, uti erat pollicitus, nondum restituerat, in Anglia instaurarent.

« Venerabilibus fratribus episcopis, ac dilectis filiis nobilibus viris, principibus atque militibus, ceterisque de consilio charissimi in Christo filii nostri Henrici regis Angliae illustris, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Diligebamus filium nostrum celebris memoriae Henricum regem Angliae dum vivebat ; multæ enim erant in eo principe magnæ regieque virtutes, propter quas merebatur amari. Audita igitur illius morte, considerantes quanta apud fideles esset facta jactura præcipue in regno suo, tali rege sublato, et quam charum filium Ecclesia perdidisset, doluimus non pro damno quidem ullo, quod ille suscepérat, qui in Domino mortuus est : nam, sicut accepimus, eorum excelsum humiliavit, et depositis euris saeculi, animam direxit ad Deum, devote Ecclesie sacramenta suscipiens : ex quo credendum est misericordiam Salvatoris illi aperuisse viam vita : præterea vos, quibus regni gubernacula sunt commissa, debetis spiritus vestros recreare et universum populum consolari, quia rex vester, qui mortalis erat, de regno eaduero ad regni perpetui gloriam est vocatus imperio regis æterni, relinquens vobis imaginem corporis sui infantem ex eo genitum regem vestrum, vestra cura et diligentia nutriendum, et in mandatis Domini et obedientia Ecclesiae erudiendum : quem et nos in filium accepimus, nostram illi benedictionem et gratiam exhibentes, et rogan tes Deum, ut dignetur cum gentibus et populis, ad quorum regimen natus est, incolumem conservare. Vobis autem ipsum tanquam charissimum nostrum et Ecclesiae filium commendamus, non solum ut dignam euram de ejus nutritione, sed etiam de regni paterni gubernatione suscipiatis, in qua vestram fidem, sapientiam et pietatem sic nolam omnibus gentibus faciat, ut dicant, rege amiso, non defuisse, qui regerent sapienter et juste.